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Abstract

Iran's growing influence in Latin America has come as a surprise for many. Iran's

diplomatic, commercial, and even cultural presence expanded steadily in the past two

decades. While the subject is often discussed from a US-centric perspective, the

political elements of the regional countries engaging with Iran are frequently overlooked.

Additionally, a widespread belief suggests that Iran's success in Latin America is

inherently linked to radical left-leaning governments. Hence, this work aims to analyze

Iran's activity from a Latin American perspective and tries to elucidate if Iran's success

can be sustained in times of political changes. Moreover, Brazil, Argentina, and

Venezuela had distinctive political, financial, and historical reasons to increase –or

decrease– their interaction with Tehran, which goes beyond the political leaning of a

respective government. However, each chose a different approach when dealing with

Iran.
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Abstrakt

Rostoucí vliv Íránu v Latinské Americe pro mnohé překvapil. Íránská diplomatická,

obchodní a dokonce i kulturní přítomnost v posledních dvou desetiletích neustále rostla.

I když je toto téma často diskutováno z pohledu zaměřeného na USA, politické prvky

regionálních zemí, které se zabývají Íránem, jsou často přehlíženy. Široká víra navíc

naznačuje, že úspěch Íránu v Latinské Americe je neodmyslitelně spojen s radikálně

levicovými vládami. Cílem této práce je proto analyzovat íránskou činnost z

latinskoamerického hlediska a pokusit se objasnit, zda může být íránský úspěch v

dobách politických změn udržen. Navíc Brazílie, Argentina a Venezuela měly výrazné

politické, finanční a historické důvody ke zvýšení - nebo snížení - jejich interakce s

Teheránem, což přesahuje politické sklony příslušné vlády. Při jednání s Íránem si však

každý zvolil odlišný přístup.

Klíčová slova
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1) As Iran seeks to be involved with anti-American governments, left-wing
governments are highly responsible for Iran's success. Therefore Iran's
effectiveness will diminish considerably when internal changes or a major
political crisis occur.

2) Iran's agenda can be successful regardless of internal changes or turmoil. It has

already built structures that allow it to work steadily, and it can only strengthen its
alliances in the region.

Methodology:

A qualitative academic literature analysis will be used to identify different scholars' views
and explain the role of Iran in Latin America. Among other sources, statements from
governmental institutions, books, publications in newspapers and magazines will be
used. Interviews with experts will be conducted in order to get a deeper understanding
of the subject. Besides, a comparative analysis will be done to identify any trends or
changes in the cooperation between Iran and South American states when internal
changes occur.

Outline:
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Introduction

In the last few years, the Islamic Republic of Iran's involvement in Latin America has

increased substantially. Iran's actions have been part of a methodical strategy that aims

to expand its influence and capacity in the Western Hemisphere. Iran's relationship with

Venezuela, Argentina, and Brazil exemplifies, in different spheres, its advancement in

the region. With its actions, Iran seeks to project an image of global power, counter

political and economic isolation, gather diplomatic support for its nuclear program, and

strike back at the United States in what is considered its backyard. 1

Although Iran's cooperation with Latin American states can be regarded as a

consequence of the current multipolarity in the world order, it can also be argued that

Iran's relation with left-wing, populist governments go beyond the dynamic of interstate

relations in today's globalized world. Nevertheless, Tehran's actions throughout the

Western Hemisphere have created tension and security concerns, especially among US

security experts.

Politically and ideologically, the Iranian regime intensified its presence in the region

primarily endorsed by the proliferation of left-wing governments that flourished

throughout Latin America since Hugo Chavez became Venezuela's president in 1998.

Chavez's "twenty-first century Socialism" was highly ideologically-driven and had

revolutionary ambitions. Moreover, Chavez sought international acceptance and support

by championing an anti-American, anti-imperialist stance, and Iran, especially during

Mahmoud Ahmadinejad's presidency (2005-2013), found in Caracas a valuable partner

willing to disrupt the regional and international order.

1 Leah Soibel, “Iran in Our Own Backyard: Hezbollah Operatives Are Rampant in Remote Areas of Latin
America.” ​New York Daily News​, December 22, 2011.
http://www.nydailynews.com/opinion/iran-backyard-hezbollah-operatives-rampant-remote-areas-latin-ame
rica-article-1.995069
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In Argentina's case, the relationship was initially based on nuclear collaboration during

the late 1980s –disregarding Washington's protestation– and trade. However,

Argentina's disposition towards Iran radically changed when the Islamic Republic

presumedly assisted Hezbollah in the perpetration of two terrorist attacks on Jewish

targets in Buenos Aires in the 1990s. The relationship worsened when former Argentine

President Néstor Kirchner decided to openly accuse Iran's lack of cooperation with the

bombing investigations at international forums, further damaging Iran's reputation. 2

However, during Cristina Fernandez de Kirchner's second tenure, the bond gradually

improved, and diplomatic and economic activity resumed.

Meanwhile, Brazil has reinforced its relationship with the Persian nation based on

economic interdependence. Moreover, since President Luiz Inácio Lula da Silva (Lula)

ascended to power in 2003, the partnership entered a new stage politically and

diplomatically. For instance, Lula publicly supported Iran's right to develop nuclear

energy for peaceful purposes and even conducted nuclear negotiations with Iran and

Turkey. On the other hand, former President Dilma Rousseff took a more conservative 3

approach. Iran's human rights abuses and defiance of international norms forced

Rousseff to step back and rethink the relation between Brasilia and Tehran. Afterward,

as the political scene changed in Brazil, political cooperation decreased. However,

economic exchanges remained healthy.

Another critical element of Iran's expansion in the subcontinent relates to Tehran's

participation in illegal activities –mostly performed through Hezbollah, Iran's long-time

proxy–. From the well-established lucrative operations in the Triple Border, a

semi-lawless region where Argentina, Brazil, and Paraguay converge, to drug trafficking

in Colombia and Venezuela, to the illegal acquisition of Venezuelan passports, Iran has

2 Gustavo D. Perednik, "Iranian Terror and Argentinian Justice: The Case of Alberto Nisman, the
Prosecutor Who Knew Too Much." ​Jewish Political Studies Review​ 27, no. 3/4 (2016): 34-45. Accessed
July 20, 2020. ​www.jstor.org/stable/44510569​.
3 Marcos Guedes, “Brazil, the United States and the Tehran Declaration.” ​Revista Brasileira de Política
Internacional ​, ​61​(1), (November 2018), DOI: ​10.1590/0034-7329201800109
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successfully developed illicit networks all over the region. As a result, Hezbollah and

Iran collect large amounts of money. Moreover, the establishment of friendly

relationships with other non-state actors and criminal organizations can pose a severe

security threat to the region. 4

The central idea behind this work is to analyze Iran's involvement in the region from a

Latin American viewpoint. Since most of the research on Iran's operations in Latin

America is produced from a US-centric perspective, the topic, in many instances,

revolves only around US security implications. This perspective often perceives Iranian

interaction as a critical threat to the region, though little attention is given to the internal

political elements that drive some of these countries to tighten –or loosen– their

partnerships with the Asian country. The US-centric position usually suggests that Iran's

success in the region is predominantly due to radical, left-wing governments. However,

it ignores and minimizes other factors, such as economic elements, internal political

crises, or the "Global South" movement that aimed to enhance cooperation between

Iran and Brazil.

1.1 Research Aim

This thesis overviews Iran's growing influence in Latin America. It analyzes the extent,

depth, and implications of Iran's actions from a Latin American perspective. Moreover,

as Iranian engagement in the region is often linked to left-wing governments, this work

tries to analyze other elements affecting the relationship in order to understand Iran's

advancement better. The research question that this thesis is committed to answering

is: can Iran's expansion in the region be sustained when internal political changes

occur?

4 William Costanza, “Hizballah and Its Mission in Latin America,” ​Studies in Conflict & Terrorism​, 35:3
(2012): 193-210, DOI: ​10.1080/1057610X.2012.648155
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As aforementioned, US reports concerning Iranian operations are frequently quite

alarming. Hence, developing a greater understanding of how internal politics shape the

relation between Latin American states and Iran may contribute to answering a

subquestion: has Iran built the kind of structures that can make it a threat to the region's

security?

The answers to these questions might contribute towards the promotion of policy

decisions made by countries, individually or as a bloc, to counter any potential security

threats or destabilizing forces, or, on the contrary, bolster the beneficial aspects of the

relationship. Additionally, it aims to elucidate if the characterization of the issue made by

US circles holds ground.

The countries chosen for in-depth analysis are –in the author's opinion– diverse, with

each of them having different characteristics regarding their relation with Iran. This

thesis explores Iran's interaction with Venezuela, Brazil, and Argentina. Venezuela,

because of its current importance as the most prominent member of the radical left in

the region, Brazil as Iran's largest trading partner, and Argentina because of their

intense and troubled relationship, among other reasons.


[…]


Hezbollah, as aforementioned. In turn, Iran's feared Revolutionary Guards grew deeply

involved in training Venezuela's secret services and police, which could potentially

become a severe issue if regime change were to happen in Caracas.

Maduro and Rouhani

When Chavez died in 2013, his successor, Nicolas Maduro, followed most of the

policies implemented by his mentor. However, with Ahmadinejad's last official visit to

Venezuela for 2013's Maduro inauguration, the revolutionary and vehement chapter

was closed. When President Rouhani took office in 2013, he prioritized decreasing

tensions with the West; thus, cooperation with Venezuela was not as frequent and loud

as before. Because Rouhani intended to reach a nuclear deal to avoid the economic

268 Ilan Berman, “in the Americas,” 2-3.
269 Johnson, “Report,” xiv.
270 Ibid, 2.
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sanctions that were devastating to Iran's economy, he was forced to behave more

conservatively and pragmatically abroad.

Nevertheless, by 2014, Venezuela and Iran supposedly had signed 265 agreements

deriving from 58 projects in the industrial, environmental, agricultural, commercial,

housing, cultural, energy, and scientific and technology areas. In 2015, during Maduro's

tour to Tehran, Venezuela signed a deal with Iran for a $500 million credit line to fund

the development of joint projects as Venezuela's economy struggled. 271

The relationship then entered a new stage as Maduro struggled at home. The legality of

Maduro's government was questioned among Western circles. Low oil prices and a

further internal political crisis led to millions of Venezuelan fleeing the country due to

economic problems. For instance, Venezuela's National Assembly declared Maduro's

election in 2019 illegal, and opposition leader Juan Guaidó stated that he would assume

office as interim president until free and fair elections could be held. Guaidó was

promptly recognized as interim president by the United States, Canada, most of the

European Union, and the Organization of American States. However, Maduro retains

the support of several major countries, including Iran, Russia, and China. 272

Nevertheless, almost four million fled the country, while almost 25% of the population is

in need of basic assistance. As US sanctions suffocate the country even more, Maduro

continues to defy the US. Iran, having to cope with a similar situation in terms of

sanctions, has then come to Venezuela's support. 273

While high-level officials visited each other on many occasions, the visits were mainly

symbolic, and not much substance came out of these meetings. The constraints both

271 Aditya Tejas, “Venezuela, Iran Sign Economic Cooperation Deals; Venezuela Signs $500M Credit Line
With Iran,” ​International Business Times​, June 2015,
https://www.ibtimes.com/venezuela-iran-sign-economic-cooperation-deals-venezuela-signs-500m-credit-li
ne-iran-1986665
272 ​“Instability in Venezuela,” ​Council on Foreign Relations​, July 2020,
https://www.cfr.org/global-conflict-tracker/conflict/instability-venezuela
273 ​Ibid.
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countries suffered due to stricter sanctions unquestionably affected their economies and

their policies abroad. Therefore, in the last few years, the bond has mostly been

sustained rhetorically. Perhaps the exception being the five oil tankers sent by Iran to

Venezuela last May, after Venezuela's oil refining industry collapsed because of

underinvestment and mismanagement. The ships generated some controversy as they

were under US sanctions. 274

Conclusion

Venezuela remains Iran's most reliable ally in the region. However, sanctions and

internal crises have affected the relationship significantly, to the point that it is now

sometimes only based on rhetorical support. While Hezbollah still enjoys protection and

support from the Venezuelan state, inter-state relations are nowhere near the level they

reached during Chavez years, neither politically nor ideologically.

Final Remarks

To conclude, Iran can only sustain and expand its influence in the region under a

particular set of circumstances. While it did build some structures during its best years

under Chavez's support, these are not enough when political changes occur. For

instance, in Brazil, Iran is mostly limited to trade, and, unless a more radical leader with

a large base-support takes charge, things will remain that way. The Lula years were

exceptional, and even then, Iran was pushed to behave transparently.

274 “Iran says it is ready to continue fuel shipments to Venezuela,” Reuters, June 1, 2020,
https://www.reuters.com/article/us-venezuela-iran-gasoline/iran-says-it-is-ready-to-continue-fuel-shipment
s-to-venezuela-idUSKBN2381HG
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In the case of Argentina, at best, Iran can improve commercial ties. The AMIA

investigation is still central to the national political debate, and no politician would be

willing to risk their capital on aligning with Tehran. Moreover, the relationship has more

chances to deteriorate than improve if Tehran does not cooperate with the investigation.

Moreover, although its chances to succeed are better in Venezuela, the complete

political chaos the Caribbean state is immersed in makes it practically a useless partner.

Venezuela has nothing to offer to Iran except for providing its territory for illicit activities.

And while illicit activities are worrisome, they most likely do not qualify to be considered

a severe threat to the US or the Hemisphere.

Finally, it is essential to note that Iran's chances to improve its position are much better

when left-leaning governments are in power. However, as this work showed, neither

Brazil under Lula and Rousseff nor Argentina under the Kirchners were willing to enter

domains that challenge the world order too much. Therefore, the fear of Iranian

influence is overestimated.
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 ​ Figure 1: Iran’s exports to Brazil from 1996 to 2018. 275

275 Source: The Atlas of Economic Complexity (AEC).
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 ​Figure 2: Iran’s exports to Brazil from 1996 to 2017 with UN Comtrade data. 276

Figure 3: Brazil’s exports to Iran from 1994 to 2019, with UN Comtrade data. 277

276 Source: Tradingeconomics.com with data from UN Comtrade.
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 ​Figure 4: Argentine exports to Iran from 1992 to 2002. 278

Figure 5: Argentine exports to Iran from 2002 to 2007. 279

278 Source: Tradingeconomics.com with data from UN Comtrade.
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Figure 6: Argentine exports to Iran from 2007 to 2015. 280

Figure 7: Argentine exports to Iran from 2015 to 2018. 281

280 Source: Tradingeconomics.com with data from UN Comtrade.
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