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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
Unfortunately, the theoretical and methodological part of the work is its weakest part. In fact, it is
very difficult to find from what perspective the author is trying to grasp the topic, because there are
no clear starting points that would indicate this to the reader. On page 17 there is stated: “With this
background in mind, two theories can help explain the causes of the establishment of a more
substantial relation between Tehran and Latin American governments, as well as to elucidate if
Iran's actions can be sustained in the long-term.“. However, I did not find anywhere which two
theories the author has in mind :-(.
Fortunately the author was able to provide reader with a number of objectively interesting
information and was able to work with it in an creative way and as a result he was able to offers an
insider and plastic picture of relations between selected countries and Iran. If it weren't for that, I
wouldn't be able to recommend the work for defense.

2) Contribution:
The author declared: "The central idea behind this work is to analyze Iran's involvement in the
region from a Latin American viewpoint. Since most of the research on Iran's operations in Latin
America is produced from a US-centric perspective, the topic, in many instances, revolves only
around US security implications." After reading the whole work, I feel that he managed to fulfill the
above in an excellent way. The text provides a number of interesting and relevant information that
is, at least in (Central) Europe, either completely unknown or not given due attention. Because there
is often a call for a global perspective, this text fills an important gap in our knowledge.

3) Methods:
See first point.

4) Literature:
The author was able to gather a considerable amount of academic literature and valuable
information sources.

5) Manuscript form:
The work is written in a cultivated language with a minimum of grammatical deficiencies. All
sources are properly marked in the work, the final list of literature is elaborated in carefull way. The
work contains a number of interesting and suitable and explanatory graphs and tables.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading

91 – 100 A = excellent
81 - 90 B = good
71 – 80 C = satisfactory
61 - 70 D = satisfactory
51 - 60 E

0 F
= fail (not recommended for defence)